P 2

† uel choreum
spondeum ante
te amat, ut, uenenum timeres

† præcedens
longa sit

Cga. Nam est ipse una plus breui anapæsto, facilitas & agilitas, quod quid ita placuerit his non uideo, nisi quod illum ferè probauerint, quibus loquendi magis quam orandi studium fuit. Nam & ante se breuibus gaudet pyrrhichio & choreo, mea uel nostra facilitas. At præcedente spondeo tum planè finis est trimetri, cum sit per se quoque ei contrarius. Principijs meritò laudatur. Nam & primam stabilem & tres celeres habet, tamen hoc quoque meliores alios puto. Totus uero hic locus nō ideo tractat à nobis, ut oratio quæ ferri debet ac fluere, demetiendis pedibus, ac perpendendis syllabis cōsenescat. Nam id tum miseritū in minimis occupati est. Neque enim qui se totū in hac cura cōsumpserit, potioribus uacabit, si quidem relicto rerum pondere, ac nitore contempto, tefferulas (ut ait Lucilius) struet, & uermiculate inter se lexis committet. Nōne ergo refrigeretur † sic calor, & impetus pereat, † ut equorum cursum qui dirigit minuit, & passus qui equat, cursum frangit, quasi uero numeri non fuerint in compositione deprehensi? Sicut poëma nemo dubitauerit perito quodam initio fusum, & aurium mensura, & similiter decurrentium spatiorū obseruatione esse generatū, mox in eo repertos pedes. Satis igitur in hoc nos cōponit multa scribendū exercitatio, ut ex tempore etiam similia fundamus. Neque uero tam sint intuendi pedes, quam uniuersa comprehensio: ut uersum facientes, totum illum decursum non sex uel quinque † partes, ex quibus constat uersus, aspiciunt. Antè enim carmen ortum est, quam obseruatio carminis. Indeque illud:

D Fauni uatesque canebant.

Ergo quem in poëmate locum habet uersificatio, eum in oratione compositio. Optime autem de illa iudicant aures, quæ & plena sentiunt, & parum expleta desiderant, & fragosis offenduntur, & lenibus mulcentur, & contortis excitantur, & stabilia probant, clauda deprehendunt, redundantia & nimia fastidiunt. Ideoque docti rationem cōponendi † intelligunt, & indocti uoluptatem. Quædam uero arte tradi non possunt. Mutandus est casus, si durius is quo cœperamus feratur, num in quem transeamus ex quo præcipi potest? Figuræ laboranti etiam compositione uariata sæpe succurrunt. Quæ? cum orationis, tum etiam sententiæ, num præscriptum eius rei ullum est? Occasionibus utendum, & cum re præsentī deliberandum. Enimuero spatia ipsa quæ in hac quidem parte plurimum ualent, quod possunt nisi aurium habere iudicium? Cur alia paucioribus uerbis satis plena, uel nimium, alia pluribus breuia, & abscissa sunt? Cur in circumductionibus etiam cum sensus finitus est, aliquid tamen loci uacare uideatur? Neminem uestrū ignorare arbitror iudices, hunc per hosce dies sermonem uulgi atque hanc opinionem populi Romani fuisse. Cur hosce potius quam hos? Neque enim erat asperum. Rationem fortasse non reddam, sentiam esse melius. Cur non satis sit, sermonem uulgi fuisse? Compositio enim patiebatur, ignorabam, sed ita ut audio, hoc animus